
Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 1

ZARZĄDZENIE NR 4/2010
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KIELCACH

z dnia 8 listopada 2010 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Góra Dobrzeszowska" 

Na podstawie art. 19 ust 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (tekst jednolity Dz. U. z 2009 r. 

Nr 151, poz. 1220, Nr 215, poz.1664 oraz Dz. U. z 2010 r. Nr 76, poz. 489, Nr 119, poz. 804) zarządza się, co 

następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Góra Dobrzeszowska", zwanego dalej „rezerwatem". 

§ 2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych 
i turystycznych zbliżonego do naturalnego fragmentu lasów świętokrzyskich, w postaci ekosystemu leśnego grądu 
z całym bogactwem gatunkowym flory i fauny oraz zachowanym na szczycie Góry Dobrzeszowskiej 
prehistorycznym obiektem archeologicznym o wyjątkowej wartości, także pozostałości eksploatacyjno-
produkcyjnej działalności człowieka z czasów historycznych, głównie kamieni młyńskich lub żarnowych. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu ochrony, o którym mowa w ust. 1 są: 

1)zniekształcenie struktury i składu florystycznego fitocenoz leśnych rezerwatu; 

2)proces naturalnej wtórnej sukcesji, prowadzący do unaturalnienia ekosystemów leśnych; 

3)zróżnicowany i bogaty skład gatunkowy flory grzybów (porostów), mszaków i roślin naczyniowych, 
z taksonami objętymi ścisłą i częściową ochroną oraz zagrożonymi; 

4)występowanie zagrożonych gatunków; porostów epifitycznych: mąkli tarniowej Evernia prunastri, misecznicy 
mocnej Lecanora subrugosa, biedronecznika zmiennego Punctelia subrudecta, odnożycy opylonej Ramalina 
pollinaria oraz mszaka: widłozęba Bergera Dicranum undulatum; 

5)występowanie 1 gatunku ptaka wymienionego w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 
2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (wersja ujednolicona) - dzięcioła 
dużego Dendrocopus major; 

6)występowanie siedliska przyrodniczego, grądu subkontynentalnego Tilio cordatae-Carpinetum betuli 
wymagającego ochrony w formie wyznaczenia obszaru Natura 2000 wymienionego w Załączniku I Dyrektywy 
Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory; 

7)unikalny w Europie ośrodek kultu pogańskiego, zabytek kultury materialnej i duchowej z okresu IV-V w. n.e.; 

8)różne przejawy eksploatacyjno-produkcyjnej działalności człowieka prowadzonej głównie w czasach 
historycznych, między innymi półprodukty kamienne, najczęściej kamienie młyńskie lub żarnowe, wał 
graniczny w kierunku SW-NE i inne, o nieznanym przeznaczeniu, np. „kamień ofiarny”; 

9)narażenie rezerwatu na silną antropopresję, a w szczególności wynikającą z zagospodarowania turystycznego; 

10)zapewnienie możliwości zrównoważonego wykorzystania edukacyjnego, turystycznego i rekreacyjnego Góry 
Dobrzeszowskiej. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków zawiera załącznik Nr1 do zarządzenia. 

§ 4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną. 

§ 5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, zakresu, lokalizacji 
i szacunkowych kosztów zawiera załącznik Nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. Określenie ogólnych działań na obszarze całego rezerwatu, z podaniem sposobu ich wykonania, jednostki 
odpowiedzialnej i terminu realizacji zawiera Załącznik Nr 2A do zarządzenia. 

§ 7. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych dla celów naukowych, edukacyjnych, turystycznych 
i rekreacyjnych oraz określenie sposobów ich udostępniania zawiera załącznik Nr 3 do zarządzenia. 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 2

§ 8. Wprowadza się następujące ustalenia do studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Łopuszno miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa świętokrzyskiego dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń 
zewnętrznych: 

1)w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Łopuszno, obszar rezerwatu winien być 
enklawą, w której nie należy lokalizować przedsięwzięć liniowych, w tym sieci energetycznych, wyciągów 
i kolei linowych; 

2)wszelkie przedsięwzięcia, a w szczególności mogące znacząco oddziaływać na środowisko powinny być 
lokalizowane w sposób gwarantujący brak negatywnego oddziaływania na rezerwat; 

3)na rysunkach planów należy nanieść granice rezerwatu. 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Kielcach 

dr inż. Waldemar Pietrasik



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 3

Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 4/2010

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach

z dnia 8 listopada 2010 r.

1) Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków 

 
Lp. Identyfikacja zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych 
Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków 
1 Wnikanie gatunków obcych florze Polski 

i rezerwatu.
Stała i systematyczna eliminacja.

2 Degradacja chronionych zespołów roślinnych 
w wyniku niekontrolowanej penetracji wnętrza 
rezerwatu przez ludzi.

Przeciwdziałanie zbaczaniu ze szlaków turystycznych poprzez utrzymanie ich 
drożności – usuwanie z udostępnionych ścieżek złomów, wywrotów, drzew 
zawieszonych i fragmentów leżaniny, układanie dylówek, budowa pomostów 
i kładek głównie w pobliżu prehistorycznych wałów, ukierunkowując w ten sposób 
ruch turystyczny.

3 Nadmierne zarastanie obiektu archeologicznego 
oraz pozostałości eksploatacyjno-produkcyjnej 
działalności człowieka z czasów historycznych 
(wał graniczny, łomiki, kamienie młyńskie, itp.).

Stałe i systematyczne usuwanie podszytu i samosiewu z powierzchni wałów oraz 
pozostałości eksploatacyjno-produkcyjnej człowieka z czasów historycznych .

4 Wydeptywanie wałów obiektu 
archeologicznego.

Zabezpieczenie, poprzez budowę pomostów i kładek, ukierunkowując w ten sposób 
ruch turystyczny.

5 Zaśmiecanie Systematyczne sprzątanie.

1) Dane dotyczące oddziałów na podstawie Planu Urządzania Lasu Nadleśnictwa Kielce obowiązującego na lata 01.01. 2009 – 
31.12.2018 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 4

Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 4/2010

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach

z dnia 8 listopada 2010 r.

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji. 

Zadania szczegółowe dotyczące poszczególnych pododdziałów 

 
Lp. Lokalizacja 

działań 
ochronnych 

Skrócony opis Rodzaj działań ochronnych Zakres działań 
ochronnych 

Ocena 
przewidywanych 
skutków planu, 

szacunkowe 
koszty realizacji 

[zl]* 
1.     Odpowiednie zabiegi 
pielęgnacyjne mające na 
celu co 5 lat głównie 
redukcję grabu (Gb. 200 
m3/pow.) na całej 
powierzchni pododdziału.

10000,00

2.     Redukcja podszytu 
do 20% pokrycia 
powierzchni.

13804,00

3.     Usunięcie podszytu 
i samosiewu 
z powierzchni wałów 
prehistorycznych oraz 
z pozostałości działalności 
eksploatacyjno-
produkcyjnej człowieka 
z czasów historycznych.

 

4.     Ustawienie tablicy 
z opisem rezerwatu 
i tablicy „Rezerwat 
przyrody”.

2800,00

5.     Odnowienie 
oznakowania granicy 
północnej.

100,00

6.     Utrzymanie 
drożności szlaku 
turystycznego - usuwanie 
złomów, wywrotów 
i fragmentów leżaniny, 
zaleca się także układanie 
dylówek i budowę 
pomostów w celu 
ukierunkowania ruchu 
turystycznego, według 
potrzeb.

200,00 

7.     Likwidacja ścieżek: 
dydaktycznej i rowerowej.

100,00

1 27a 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 3Jd 
115, 3Kl 105, 
2Gb 70, 1Brz 
105, 1Bk 105. 
Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
0,3; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Uporządkowanie ruchu 
turystycznego. Zachowanie stanowisk flory , fauny 
chronionej, zbiorowisk roślinnych oraz obiektu 
prehistorycznego i z czasów historycznych.

8.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 

 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 5

wymienionych w pkt. 2 i 
3.
1.     Odpowiednie zabiegi 
pielęgnacyjne dwukrotnie 
planowane, mające na celu 
głównie redukcję grabu 
(Gb do 20 m3/pow.) na 
całej powierzchni 
pododdziału .

1000,00 

2.     Usunięcie podszytu 
i samosiewu 
z powierzchni wałów 
prehistorycznych oraz 
z pozostałości 
eksploatacyjno-
produkcyjnej człowieka 
z czasów historycznych.

100,00 

3.     Ustawienie tablicy 
„Rezerwat przyrody”.

800,00

4.     Odnowienie 
oznakowanie granicy 
północnej.

100,00

5.     Utrzymanie 
drożności szlaku 
turystycznego - usuwanie 
złomów, wywrotów 
i fragmentów leżaniny, 
zaleca się także układanie 
dylówek i budowę 
pomostów w celu 
ukierunkowania ruchu 
turystycznego, według 
potrzeb.

100,00

6.     Likwidacja ścieżek: 
dydaktycznej i rowerowej, 
z terenu wałów 
prehistorycznych.

100,00

2 27b 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 3Jd 
85, 3Brz 65, 1Jd 
110, 1Bk 85, 
1Gb 65, 1Jd 50, 
Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
0,6; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Uporządkowanie ruchu 
turystycznego. Zachowanie stanowisk flory, fauny 
chronionej i zagrożonej, zbiorowisk roślinnych oraz 
obiektu prehistorycznego i z czasów historycznych.

7.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 2.

 

1.     Odpowiednie zabiegi 
pielęgnacyjne mające na 
celu głównie redukcję 
grabu Gb na całej 
powierzchni pododdziału

2000,00 

2.     Usunięcie podszytu 
i samosiewu 
z powierzchni wałów 
prehistorycznych oraz 
z pozostałości 
eksploatacyjno-
produkcyjnej człowieka 
z czasów historycznych.

100,00 

3 27c 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 
6Jd 115, 2So 
105, 1Jd 140, 
1Jd 80, Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
0,6; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Uporządkowanie ruchu 
turystycznego. Zachowanie stanowisk flory, fauny 
chronionej i zagrożonej, zbiorowisk roślinnych oraz 
obiektu prehistorycznego i z czasów historycznych

3.     Utrzymanie 
drożności szlaku 
turystycznego - usuwanie 
złomów, wywrotów 
i fragmentów leżaniny, 
zaleca się także układanie 
„dymówek” i budowę 
pomostów w celu 

100,00 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 6

ukierunkowania ruchu 
turystycznego, według 
potrzeb.
4.     Likwidacja ścieżek: 
dydaktycznej i rowerowej.

100,00

5.     Odnowienie 
oznakowania granicy 
wschodniej.

100,00

6.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 1,2.

 

1.     Odpowiednie zabiegi 
pielęgnacyjne. planowane 
trzykrotnie mające na celu 
głównie redukcję grabu 
(Gb do 30 m3/pow.) na 
całej powierzchni 
pododdziału .

1500,00 

2.     Redukcja podszytu 
do 20% pokrycia 
powierzchni

2413,00

3.     Odnowienie 
oznakowania granicy 
wschodniej.

100,00

4 27d 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 5Brz 
60, 3Gb 60, 2Os 
50, Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
9,6; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Uporządkowanie ruchu 
turystycznego. Zachowanie stanowisk flory, fauny 
chronionej i zagrożonej oraz zbiorowisk roślinnych.

4.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 2.

 

1.     Cięcia pielęgnacyjne 
w miarę potrzeby.

1000,00

2.     Odnowienie 
oznakowania granicy 
wschodniej.

100,00

3.     Ustawienie 2 tablic 
„Rezerwat przyrody”

1600,00

5. 27f 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 
I piętro: 7Jd 125, 
1Kl 90, 
zadrzewienie 
0,2; zwarcie 
luźne, 
II piętro: 5Jd 40, 
3Jd 50, 2Jd 65, 
zadrzewienie 
0,5; zwarcie 
umiarkowane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Uporządkowanie ruchu 
turystycznego. Zachowanie stanowisk flory, fauny 
chronionej i zagrożonej oraz zbiorowisk roślinnych. 4.     Pozostawienie na 

terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 1. 

 

1.     Redukcja podszytu 
do 20% pokrycia 
powierzchni.

8037,00

2.     Odnowienie 
oznakowanie granicy 
północnozachodniej 
i zachodniej

100,00

6 27g 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 6Jd 
115, 2So 115, 
2Jd 80. Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
0,5; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Zachowanie stanowisk flory, 
fauny chronionej i zagrożonej, zbiorowisk roślinnych 
oraz obiektów z czasów historycznych. 3.     Ustawienie tablicy 

z opisem rezerwatu oraz 
tablicy „Rezerwat 
przyrody”.

2800,00



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 7

4.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 1.

 

1.     Redukcja podszytu 
do 20% pokrycia 
powierzchni.

3705,00

2.     Odnowienie 
oznakowania granicy 
południowej i wschodniej.

100,00

3.     Ustawienie 4 tablic 
„Rezerwat przyrody”.

3200,00

7 27h 
Obręb 

Snochowie 
Nadleśnictwo 

Kielce

LWYŻśw. 9So 
110, 1Jd 115. 
Drzew. 
I piętrowy, 
zadrzewienie 
0,5; zwarcie 
przerywane

Przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawa środowiska w drzewostanie prowadzących 
do unaturalnienia biocenoz leśnych. Zachowanie 
naturalnego fragmentu lasu z całym bogactwem 
gatunkowym biocenozy leśnej rezerwatu. Ochrona 
przed przypadkowymi zmianami wywołanymi 
działalnością człowieka. Zachowanie stanowisk flory, 
fauny chronionej i zagrożonej oraz zbiorowisk 
roślinnych.

4.     Pozostawienie na 
terenie rezerwatu do 
naturalnego rozkładu 
całości posuszu jałowego, 
złomów i wywrotów oraz 
materiału pozyskanego 
w wyniku prac 
wymienionych w pkt. 1.

 

* - wg cen z 2010r. 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 8

Załącznik Nr 2A do Zarządzenia Nr 4/2010

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach

z dnia 8 listopada 2010 r.

Zadania ogólne dotyczące całego rezerwatu 

 
Lp. Zadania ochronne Sposób wykonania 

zadania ochronnego 
Jednostka 
realizująca 

Termin realizacji Ocena 
przewidywanych 
skutków planu, 

szacunkowe koszty 
realizacji [zł]* 

1. Usuwanie gatunków roślin obcych florze 
rezerwatu i Polski, na przykład 
grochodrzew i dąb czerwony

Drzewa i podrosty 
usuwać zimą, siewki 
ipodszyt przez cały 
rok.

Nadleśnictwo 
Kielce.

Systematycznie, 
w miarę potrzeby.

4000,00

2. Wzmożenie nadzoru nad rezerwatem 
uniemożliwiając kradzieże stroiszu 
jodłowego, choinek i drzew. Przeciwdziałać 
paleniu ognisk w rezerwacie

 Nadleśnictwo 
Kielce.

Cały rok ale 
szczególnie przed 
1 listopada i w okresie 
Świąt Bożego 
Narodzenia

2000,00

3. Systematyczne sprzątanie rezerwatu Proponuje się 
włączenie do akcji 
młodzież szkolną, 
organizacje społeczne, 
itd.

Różne 
jednostki pod 
nadzorem 
Nadleśnictwa 
Kielce.

W miarę potrzeby. 2000,00

4. Wyznaczenie otuliny rezerwatu (pas 
szerokości 50 mwokół granic)

 Nadleśnictwo 
Kielce.

 1000,00

* - wg cen z 2010r. 



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 9

Załącznik Nr 3 do Zarządzenia Nr 4/2010

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach

z dnia 8 listopada 2010 r.

Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych dla celów naukowych, edukacyjnych, turystycznych 
i rekreacyjnych oraz określenie sposobów ich udostępniania 

 
Lp. Cel 

udostępniania 
Obszary i miejsca udostępniane Sposoby udostępniania 

1 Edukacyjny, 
turystyczny 
i rekreacyjny

Istniejący, oznakowany szlak 
turystyczny i ścieżka dydaktyczna 
(poza terenem prehistorycznych 
wałów) 27a, 27b, 27d, 27f.

Ogólnodostępne, bez ograniczeń.

2 Historyczno-
kulturowy

27a, 27b, Wały prehistoryczne, ośrodek kultu pogańskiego z IV – V w. oraz pozostałości 
eksploatacyjno-produkcyjnej działalności człowieka z czasów historycznych, 
głównie kamieni młyńskich lub żarnowych, bez możliwości przemieszczania 
się po w.w. obiektach.

3 Badania 
naukowe

Cały teren rezerwatu. Udostępnienie do celów naukowych po poinformowaniu służb ochrony 
przyrody.



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 10



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 11



Id: SQRKB-BCIAO-BXSCB-TJXUC-HYIGI. Podpisany Strona 12

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 
1220) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska ustanawia plan ochrony między innymi dla rezerwatu przyrody. 
Plan ochrony rezerwatu sporządza się na okres 20 lat w celu oceny stanu zasobów, tworów i składników przyrody, 
walorów krajobrazowych, wartości kulturowych oraz wskazania istniejących i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych a także opracowania koncepcji ochrony tych zasobów ze wskazaniem zakresu prac - 
w tym zabiegów i czynności konserwatorskich, które wpłyną na zachowanie walorów przyrodniczych. Celem 
ochrony obowiązującym w rezerwacie przyrody „Góra Dobrzeszowska", zgodnie z Zarządzeniem Ministra 
Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 26 marca 1982 r. jest zachowanie ze względów naukowych, 
dydaktycznych i turystycznych fragmentu lasów świętokrzyskich, w postaci ekosystemu leśnego wraz z całym 
bogactwem gatunkowym flory i fauny oraz z zachowanym obiektem archeologicznym, także z pozostałościami 
działalności eksploatacyjno-wytwórczej z czasów historycznych (produkcja kamieni młyńskich, żarnowych i in.). 
Zadania ochronne określone w planie ochrony mają na celu utrzymanie walorów przyrodniczych oraz osiągnięcie 
celów ochrony obowiązujących w rezerwacie. Rodzaj i zakres zabiegów ochronnych ustalono w oparciu 
o diagnozę stanu przyrody rezerwatu, biorąc pod uwagę dynamikę procesów przyrodniczych, stwierdzone 
zagrożenia zewnętrzne i wewnętrzne przyjmując, że działania te wspomagać będą jedynie, w razie konieczności, 
naturalne procesy przyrodnicze. Plan ochrony, będący przedmiotem niniejszego zarządzenia został przygotowany 
na podstawie dokumentacji stanu przyrody rezerwatu „Góra Dobrzeszowska" sporządzonej w roku 2009, 
z uwzględnieniem wymagań art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. oraz rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 12 maja 2005r. w sprawie sporządzania projektu planu ochrony dla parku narodowego, 
rezerwatu przyrody i parku krajobrazowego, dokonywania zmian w tym planie oraz ochrony zasobów, tworów 
i składników przyrody. (Dz. U. Nr 94, poz. 794). Zgodnie z ww. rozporządzeniem, fakt przystąpienia do 
sporządzenia planu ochrony rezerwatu przyrody „Góra Dobrzeszowska" podano do publicznej wiadomości poprzez 
zamieszczenie ogłoszenia na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Kielcach oraz 
w prasie lokalnej, a także poinformowanie jednostek samorządu terytorialnego, Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych, Nadleśnictwa Kielce oraz organizacji pozarządowych zainteresowanych ochroną przyrody. 
Otrzymano uwagi, które uznano za zasadne i wykorzystano w opracowaniu „Projektu planu…”. Na podstawie art. 
19 ust. 2 projekt planu został pozytywnie zaopiniowany przez Radę Gminy w Łopusznie – Uchwała 
XXXIV/210/2010 Rady Gminy w Łopusznie z dnia 28 maja 2010 roku w sprawie zaopiniowania planu ochrony dla 
rezerwatu przyrody „Góra Dobrzeszowska”. Przeprowadzenie działań ujętych w planie ochrony wynika 
z następujących przyczyn: 1. Zabiegi pielęgnacyjne polegające na stopniowej redukcji grabu, usuwaniu czynnego 
posuszu iglastego oraz redukcji podszytu mają na celu przyspieszenie procesu naturalnej wtórnej sukcesji 
i poprawę środowiska w drzewostanie prowadzących do unaturalnienia biocenoz leśnych, doprowadzenie do 
utworzenia drzewostanu o zróżnicowanej strukturze gatunkowej i wiekowej zgodnego z siedliskiem. 2. 
Pozostawienie na terenie rezerwatu do naturalnego rozkładu masy drewna pozyskanego w wyniku wymienionych 
w p. 1 zabiegów pielęgnacyjnych oraz całości posuszu liściastego i jałowego posuszu iglastego ma na celu ochronę 
bioróżnorodności flory i fauny związanej z martwym drewnem; stanowią one doskonałe siedlisko dla wielu 
gatunków organizmów. 3. Ochrona gatunkowa Ochrona stanowisk gatunków grzybów, roślin i zwierząt polegać 
będzie na utrzymaniu właściwego stanu siedliska przyrodniczego, z zachowaniem naturalnych powiązań pomiędzy 
poszczególnymi biocenozami. Utrzymanie w stanie możliwie niezmienionym wszystkich typów siedlisk jakie 
wykształciły się na terenie rezerwatu, powinno zagwarantować zachowanie związanych z nimi organizmów. 4. 
Zapewnienie właściwej organizacji ruchu turystycznego Plan ochrony przewiduje możliwość wykorzystania 
turystycznego i dydaktycznego rezerwatu z zastrzeżeniem, że trasę zwiedzania rezerwatu wyznaczono po szlaku 
turystycznym i ścieżce. W celu realizacji powyższego zadania planuje się ustawienie dodatkowych tablic 
informacyjnych, układanie dylówek, budowę pomostów i kładek oraz utrzymanie drożności ścieżki i szlaku 
turystycznego. Pozwoli to na zminimalizowanie degradacji przyległych zbiorowisk roślinnych i obiektu 
prehistorycznego, także pozostałych o charakterze historycznym, jednocześnie przyczyni się do realizacji celów 
edukacyjnych. Dylówki, pomosty i kładki układane będą na szlaku turystycznym, w zależności od potrzeb, głównie 
dla ukierunkowania ruchu pieszych, przewiduje się, że będzie to zapobiegać wchodzeniu w głąb rezerwatu 
i wydeptywaniu, tworzeniu nowych ścieżek, co związane jest z niszczeniem pokrywy zielnej i obiektu 
archeologicznego (wałów prehistorycznych) oraz pozostałych obiektów historycznych. Na terenie rezerwatu nie 
wskazuje się obszarów i miejsc udostępnionych dla celów sportowych, działalności wytwórczej, handlowej 
i rolniczej. 


